
Política Hospitalar de Santa 
Catarina



Critérios para definição de porte de 
hospital

1 – Nº de Leitos: Abaixo de 20 leitos não será incluído na Política Hospitalar de Santa 
Catarina. Considerado o número de leitos SUS, exceto UTI.

2 - Nº de Leitos de UTI Adulto:

Nº de Leitos Nº Pontos

20 a 49 01 Ponto

50 a 100 02 Pontos

101 a 200 03 Pontos

Mais de 200 04 Pontos

Nº de Leitos Nº Pontos

5 a 10 01 Ponto

11 a 20 02 Pontos

21 a 30 03 Pontos

Acima de 31 04 Pontos



Critérios para definição de porte de 
hospital

3 – Nº de Leitos de UTI Pediátrica:

4 - Nº de Leitos de UTI Neonatal:

Nº de Leitos Nº Pontos

1 a 10 01 Ponto

11 a 20 02 Pontos

21 a 30 03 Pontos

Acima de 31 04 Pontos

Nº de Leitos Nº Pontos

1 a 10 01 Ponto

11 a 20 02 Pontos

21 a 30 03 Pontos

Acima de 31 04 Pontos



Critérios para definição de porte de 
hospital

5 – Taxa de Ocupação: Abaixo de 20% não será incluído na Política Hospitalar de Santa Catarina. 
Considerado leito e produção SUS.

6 – Quantidade de Clínicas: mínimas duas especialidades sendo em :
Obstetricia: + de 200 partos /ano, e 
Pediatria e/ou Psiquiatria: + de 100 internações / ano

% Tx Ocupação Nº Pontos

20% a 39,99% 01 Ponto

40% a 59,99% 02 Pontos

60 a 79,99% 03 Pontos

80 % ou mais 04 Pontos

Quantidade de Clínicas Situação Nº Pontos

Clínico geral + pediatra e/ou cirurgia I 01 Ponto

I  + Psiquiatra II 02 Pontos

I + Obstetricia III 03 Pontos

II ou III + Alta Complexidade IV 04 Pontos



Critérios para definição de porte de 
hospital

7 - DIAGNÓSTICO: Realizar no mínimo 03 (três) tipos de exames diagnósticos, sendo no 
mínimo: Laboratório, RX e Eletrocardiograma  - caso contrário, não será incluído na 
Política Hospitalar de Santa Catarina

8 – Nº de Alta Complexidade

Nº de Diagnósticos Nº Pontos

03 01 Ponto

04 02 Pontos

05 03 Pontos

06 ou + 04 Pontos

Nº de AC Nº Pontos

Não tem 01 Ponto

1 02 Pontos

2 ou 3  03 Pontos

4  ou + 04 Pontos



Critérios para definição de porte de 
hospital

9 – Rede Temática Implantada
Serão consideradas as redes temáticas com serviços implantados e habilitados pelo MS 
e Planos de Ação das Redes Temáticas (SES). No caso da Rede Cegonha para se 
enquadrar neste critério, o hospital precisa ter a condição mínima de ser referência 
regionalizada para partos pelo SUS. Fonte: CNES.

Rede Nº Pontos

RUE 01 Ponto

Cegonha 01 Ponto

Psicossocial 01 Ponto

Deficiência 01 Ponto



Critérios para definição de porte de 
hospital

Definição dos Porte

Porte Nº Pontos

Porte I 1 a 6

Porte II 7 a 12

Porte III 13 a 18

Porte IV 19 a 24

Porte V +25



Unidade de Interesse de Saúde 



Unidade de Interesse de Saúde - UIS

ESPECIFICAÇÃO

Trata-se de estabelecimento destinado à prestação de assistência a pacientes com ou sem risco de vida, cujos 
agravos necessitam de atendimento imediato, prestando atendimento resolutivo e qualificado aos pacientes 
acometidos por quadros agudos ou agudizados de natureza clínica, e prestar o primeiro atendimento aos casos 
de natureza cirúrgica e de trauma, estabilizando os pacientes e realizando a investigação diagnóstica inicial, de 
modo a definir a conduta necessária para cada caso, podendo manter pacientes em observação, por até 24 
horas, para elucidação diagnóstica ou estabilização clínica, e encaminhar  aqueles que necessitarem 
referenciando para internação em serviços hospitalares de maior complexidade ou de retaguarda.

FUNCIONAMENTO 24 (vinte e quatro) horas do dia e nos 7 (sete) dias da semana

LOCAL INSTALAÇÃO
Em serviços de saúde, públicos ou filantrópicos, preferencialmente em Hospitais de Pequeno Porte, desde que 

garantidas as condições para seu funcionamento integral por 24 horas em todos os dias da semana.

RESPONSABILIDADE E ACESSO 

ASSISTENCIAL

I - articular-se com a Rede de Atenção Básica, SAMU 192, unidades hospitalares, unidades de apoio 

diagnóstico e terapêutico e com outros serviços de atenção à saúde do sistema de saúde da região, 

construindo fluxos coerentes e efetivos;

II - fornecer retaguarda aos pacientes críticos e graves atendidos em regime de urgência no âmbito da Atenção 

Primária à Saúde; 

III - realizar atendimentos e procedimentos médicos e de enfermagem adequados aos casos críticos ou de 

maior gravidade; 

IV - encaminhar os pacientes, após estabilização clínica, para internação em serviços hospitalares, por meio do 

Complexo Regulador, ou para as portas de urgência referenciadas pela Central de Regulação Médica das 

Urgências; 

V - prover atendimento e/ou referenciamento adequado a serviço de saúde hierarquizado, regulado e 

integrado à rede Atenção às Urgências da região a partir da complexidade clínica e traumática do usuário; 

VI- referenciar contrarreferenciar para os demais serviços de atenção integrantes da rede de atenção à saúde, 

proporcionando continuidade ao tratamento com impacto positivo no quadro de saúde individual e coletivo; e 

VII - solicitar retaguarda técnica ao SAMU 192, sempre que a gravidade/complexidade dos casos ultrapassarem 

a capacidade instalada da UIS. 

Definição Unidade de Interesse de Saúde



Unidade de Interesse de Saúde - UIS

RH
Equipe assistencial multiprofissional com quantitativo de profissionais mínimo com presença ininterrupta 24 
(vinte e quatro) horas e em todos os dias da semana, incluindo feriados e pontos facultativos de ao menos 
Recepcionista/telefonista (1), Técnico de radiologia (1), Técnico de Enfermagem (2), Enfermeiro (1) e Médico 
(1).

Apoio diagnóstico para atendimento

O gestor deve garantir apoio técnico e logístico, estabelecer protocolos clínicos e procedimentos para o 

adequado funcionamento e implantar acolhimento com classificação de risco

Prestar apoio diagnóstico e terapêutico com no mínimo radiografia, eletrocardiograma e exames laboratoriais 

com funcionamento ininterrupto 24 (vinte e quatro) horas e em todos os dias da semana, incluindo feriados e 

pontos facultativos.

Estrutura

Recepção (1), Assentos/Espera (30), Sala de acolhimento/Classificação de risco (1), Sanitários coletivos 
masculino (1) e feminino (1), Leitos observação/Hidratação/Nebulização/Inalação (5)
Consultórios (2), Leitos de Urgência/Emergência com equipamento de monitorização e ECG (2), Sala para 
medicação/Sutura/Curativo (1), Área para guarda de cadeiras de rodas e macas (1), Sala de Radiologia (1),
Sala Administrativa (1), Centro abastecimento farmacêutico (1), Deposito material limpeza (1), Sala central de 
gases medicinais (1), Almoxarifado (1), Copa/Sala de estar para funcionários (1), Área para roupa suja (1) e 
Área de resíduos/Expurgo (1).

Definição Unidade de Interesse de Saúde



Unidade de Interesse de Saúde - UIS, elencados pela Coordenação da RUE, Cegonha e 
Psicossocial:
Manter como Hospital:
Hospital de Canoinhas (BR 280)
Hospital de Campos Novos (BR 282 e 470)
Hospital de São Joaquim (SC 114 e 110)
Hospital de Irani (BR 153 e SC 473)
Hospital de São João Batista (SC 108)
Hospital de Santa Cecilia  (BR 116)
Hospital de Papanduva  (BR 116 e SC 477)
Hospital de Abelardo Luz (SC 155)
Hospital de Xaxim (BR)
Hospital de Dionísio Cerqueira (BR 163)
Hospital de Lauro Muller (SC 390)
Hospital de Seara
Hospital de Capinzal
Hospital de Pouso Redondo (BR 470 e SC 114)

UIS Penha (BR 101)
UIS Sombrio (BR 101)
UIS Bom Retiro (BR 282)
UIS Urubici (SC 370 e 110)
UIS Bom Jardim da Serra
UIS Otacílio Costa  (SC 114)
UIS Campo Erê (SC 305 e 160)

Somente UIS



Distribuição dos Unidade de Interesse de Saúde - UIS



Leitos de Saúde Mental em Hospitais 
Gerais



• Hospitais Porte V deverão que disponibilizar 30 (trinta) leitos de Saúde
Mental adequados conforme legislação.

• Hospitais Porte IV deverão que disponibilizar no mínimo 10 (dez) leitos de
Saúde Mental adequados conforme legislação.

Porte V e IV, caso não haja a implantação do número de leitos estipulado,
será realizado um desconto de 10% do total de incentivo destinado a essa
unidade.

• Hospitais Porte III, II e I, poderão ter até o número máximo de 30 (trinta)
leitos Saúde Mental adequados conforme legislação, desde que não seja a
maioria dos total de leitos gerais da unidade. Recurso será de acordo com
o número de leitos instalados.

Leitos de Saúde Mental em Hospitais Gerais



Proposta de Leitos de Saúde Mental em Hospitais Gerais - Necessidade

Previsto (habilitados)

Região de Saúde Município Unidade
Leitos 

SM
Leitos 

Psiquiátrico
Proposta PHC

Foz do Rio Itajaí Itajaí
Hospital E Maternidade Marieta Konder 

Bornhausen
- - 30

Foz do Rio Itajaí Itajaí Hospital Universitário Univali - - 10

Foz do Rio Itajaí Luiz Alves Hospital Hoscola - - 15

Foz do Rio Itajaí Navegantes Hospital Nossa Senhora Dos Navegantes - - 15

Macrorregião de Saúde da Foz do Rio Itajaí 70

Grande Florianópolis Florianópolis Hospital Universitário - - 10

Grande Florianópolis São José
Hospital Regional de São José - Dr Homero de 

Miranda Gomes
- - 10

Grande Florianópolis Florianópolis Hospital Infantil Joana De Gusmão - - 10

Grande Florianópolis Nova Trento Hospital Nossa Senhora Da Imaculada Conceição - - 15

Grande Florianópolis
Santo Amaro da 

Imperatriz
Hospital São Francisco - - 15

Grande Florianópolis São João Batista Hospital Municipal Monsenhor Jose Locks - - 10

Grande Florianópolis São Pedro de Alcântara Hospital Santa Teresa - - 30

Grande Florianópolis Tijucas Hospital São Jose e Maternidade Chiquinha Gallotti - - 20

Macrorregião de Saúde da Grande Florianópolis 120

A Macrorregião de Saúde da Grande Florianópolis ainda possui o Instituto de Psiquiatria com 160 
leito, sendo um Hospital Especializado referencia estadual.



Proposta de Leitos de Saúde Mental em Hospitais Gerais - Necessidade

Previsto (habilitados)

Região de Saúde Município Unidade
Leitos 

SM
Leitos 

Psiquiátrico
Proposta PHC

Extremo Oeste Chapecó Hospital Regional do Oeste - - 30

Extremo Oeste Chapecó Hospital da Criança Augusta Muller Bohner - - 10

Xanxerê Abelardo Luz Hospital Rogacionista Evangelico - - 16

Xanxerê Xanxerê Hospital Regional São Paulo ASSEC - - 10

Xanxerê Xaxim Hospital Frei Bruno - - 20

Extremo Oeste Mondaí Associação Hospital Mondai - 15 15

Extremo Oeste Tunápolis Associação Hospitalar de Tunápolis - 13 20

Oeste Palmitos Hospital Regional de Palmitos - 25 25

Oeste Quilombo Hospital São Bernardo - 12 15

Oeste São Carlos Associação Hospitalar Pe João Berthier - - 20

Xanxerê Ponte Serrada Hospital Santa Luzia - 13 30

Macrorregião de Saúde do Grande Oeste 211

Alto Uruguai Catarinense Concórdia Hospital São Francisco - 17 17

Alto Vale do Rio do Peixe Caçador Hospital Maice - - 10

Meio Oeste Joaçaba Hospital Universitário Santa Terezinha - - 10

Alto Uruguai Catarinense Irani Hospital São Jorge - 9 20

Alto Uruguai Catarinense Lindóia do Sul Hospital Izolde Hubner Dalmora 8 - 30

Alto Vale do Rio do Peixe Curitibanos Hospital Hélio dos Anjos Ortiz - 20 30

Alto Vale do Rio do Peixe Santa Cecilia Hospital e Maternidade Santa Cecilia - 30 30

Meio Oeste Campos Novos Fundação Hospitalar Dr José Athanásio - - 30

Meio Oeste Luzerna Hospital São Roque - 30 25

Serra Catarinense Ponte Alta Fundação Medico Social Rural de Ponte Alta - - 10

Serra Catarinense Lages Hospital Geral e Maternidade Tereza Ramos - - 10

Serra Catarinense Lages Hospital Infantil Seara do Bem - - 10

Serra Catarinense São Joaquim Hospital de Caridade Coração de Jesus - - 30

Macrorregião de Saúde do Meio Oeste e Serra Catarinense 262



Proposta de Leitos de Saúde Mental em Hospitais Gerais - Necessidade

Previsto (habilitados)

Região de Saúde Município Unidade
Leitos 

SM
Leitos 

Psiquiátrico
Proposta PHC

Nordeste Jaraguá do Sul Hospital e Maternidade Jaraguá - 4 10

Nordeste Joinville Hospital Materno Infantil Dr Jeser Amarante Faria - 14 14

Nordeste Joinville Hospital Regional Hans Dieter Schmidt - 30 30

Nordeste Joinville Hospital Municipal São José - - 10

Planalto Norte Canoinhas Hospital Santa Cruz De Canoinhas - - 15

Planalto Norte Mafra Hospital São Vicente De Paulo - - 10

Planalto Norte Papanduva Hospital São Sebastiao - 2 14

Planalto Norte Rio Negrinho Hospital Rio Negrinho - - 30

Planalto Norte Três Barras Hospital Felix Da Costa Gomes 8 - 10

Macrorregião de Saúde do Planalto Norte e Nordeste 143

Carbonífera Criciúma Hospital Materno Infantil Santa Catarina - - 10

Carbonífera Criciúma Hospital São José - - 10

Carbonífera Lauro Muller Hospital Municipal Henrique Lage - 15 15

Carbonífera Morro da Fumaça Hospital de Caridade São Roque - - 30

Carbonífera Urussanga Hospital Nossa Senhora da Conceição - 30 30

Extremo Sul Catarinense Praia Grande Hospital Nossa Senhora de Fátima - 8 19

Laguna Laguna Hospital Senhor Bom Jesus dos Passos 15 15 30

Carbonífera Orleans Fundação Hospitalar Santa Otília 20

Laguna Tubarão Hospital Nossa Senhora da Conceição - - 30

Macrorregião de Saúde do Sul 194



Proposta de Leitos de Saúde Mental em Hospitais Gerais - Necessidade

Totalizando 1.146 Leitos     +     160 Leitos (Hospital especializado)

Previsto (habilitados)

Região de Saúde Município Unidade
Leitos 

SM
Leitos 

Psiquiátrico
Proposta PHC

Alto Vale do Itajaí Ibirama Hospital Dr Waldomiro Colautti - - 10

Alto Vale do Itajaí Rio do Sul Hospital e Maternidade Samária 22 8 30

Alto Vale do Itajaí Rio do Sul Hospital Regional Alto Vale - - 10

Alto Vale do Itajaí Pouso Redondo Hospital de Pouso Redondo - - 16

Alto Vale do Itajaí Rio dos Cedros Hospital Dom Bosco - - 20

Médio Vale do Itajaí Blumenau Hospital Santo Antônio 10 - 10

Médio Vale do Itajaí Blumenau Hospital Santa Isabel - - 10

Médio Vale do Itajaí Brusque Hospital Arquidiocesano Consul Carlos Renaux 4 - 30

Médio Vale do Itajaí Timbó Hospital OASE 4 - 10

Macrorregião de Saúde do Vale do Itajaí 146



Unidades com Serviço de Saúde Mental

Macrorregião do Grande Oeste
211 Leitos (Existente 78 Leitos)

Macrorregião do Meio Oeste e 
Serra Catarinense

262 Leitos (Existente 114 Leitos)

Macrorregião do Planalto Norte 
e Nordeste

143 Leitos (Existente 58 Leitos)

Macrorregião do Vale do Itajaí
146 Leitos (Existente 48 Leitos)

Macrorregião da Grande 
Florianópolis

120 Leitos ( Existente + 160 Leitos 
IPQ – Hospital Especializado) 

Macrorregião 
Foz do Rio Itajaí

70 Leitos
(Existente 0)

Macrorregião Sul
194 Leitos (Existente 83 Leitos)



Hospitais com Partos



Hospitais com Partos

Macrorregião de Saúde Região de Saúde Município Unidade

Foz do Rio Itajaí Foz do Rio Itajaí Balneário Camboriú 6854729 HOSPITAL MUNICIPAL RUTH CARDOSO

Foz do Rio Itajaí Foz do Rio Itajaí Itajaí 2522691 HOSPITAL E MATERNIDADE MARIETA KONDER BORNHAUSEN

Foz do Rio Itajaí Foz do Rio Itajaí Itapema 2303167 HOSPITAL MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO

Foz do Rio Itajaí Foz do Rio Itajaí Navegantes 2674327 HOSPITAL NOSSA SENHORA DOS NAVEGANTES

Grande Florianópolis Grande Florianópolis Biguaçu 7486596 HOSPITAL REGIONAL HELMUTH NASS

Grande Florianópolis Grande Florianópolis Florianópolis 0019283 MATERNIDADE CARMELA DUTRA

Grande Florianópolis Grande Florianópolis Florianópolis 3157245 HOSPITAL UNIVERSITARIO

Grande Florianópolis Grande Florianópolis São João Batista 2418967 HOSPITAL MONSENHOR JOSE LOCKS DE SAO JOAO BATISTA

Grande Florianópolis Grande Florianópolis São José
2555646 HOSPITAL REGIONAL DE SAO JOSE DRHOMERO MIRANDA 

GOMES

Grande Oeste Extremo Oeste Dionísio Cerqueira 2658372 INSTITUTO SANTE HOSPITAL DE DIONISIO CERQUEIRA

Grande Oeste Extremo Oeste Itapiranga 5749018 SOCIEDADE HOSPITALAR ITAPIRANGA

Grande Oeste Extremo Oeste Maravilha 2538180 HOSPITAL SAO JOSE DE MARAVILHA

Grande Oeste Extremo Oeste São Miguel do Oeste 6683134 HOSPITAL REGIONAL TEREZINHA GAIO BASSO

Grande Oeste Oeste Chapecó 2537788 HOSPITAL REGIONAL DO OESTE

Grande Oeste Oeste Palmitos 2664984 HOSPITAL PALMITOS

Grande Oeste Oeste Pinhalzinho 2537826 HOSPITAL DE PINHALZINHO

Grande Oeste Oeste Quilombo 2538342 HOSPITAL SAO BERNARDO

Grande Oeste Xanxerê Abelardo Luz 2410834 HOSPITAL ROGACIONISTA EVANGELICO

Grande Oeste Xanxerê São Lourenço do Oeste 2553155 HOSPITAL DA FUNDACAO

Grande Oeste Xanxerê Xanxerê 2411393 HOSPITAL REGIONAL SAO PAULO ASSEC

Grande Oeste Xanxerê Xaxim 2411415 HOSPITAL FREI BRUNO



Hospitais com partos

Macrorregião de Saúde Região de Saúde Município Unidade

Meio Oeste e Serra Catarinense Alto Uruguai Catarinense Concórdia 2303892 HOSPITAL SAO FRANCISCO

Meio Oeste e Serra Catarinense Alto Uruguai Catarinense Seara 2304155 HOSPITAL SAO ROQUE DE SEARA

Meio Oeste e Serra Catarinense Alto Vale do Rio do Peixe Caçador 2301830 HOSPITAL MAICE

Meio Oeste e Serra Catarinense Alto Vale do Rio do Peixe Curitibanos 2302101 HOSPITAL HELIO ANJOS ORTIZ

Meio Oeste e Serra Catarinense Alto Vale do Rio do Peixe Fraiburgo 7274351 ASSOCIACAO FRAIBURGUENSE DE SAUDE COLETIVA AFSC

Meio Oeste e Serra Catarinense Alto Vale do Rio do Peixe Santa Cecília 2302748 HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA CECILIA

Meio Oeste e Serra Catarinense Alto Vale do Rio do Peixe Videira 2302500 HOSPITAL SALVATORIANO DIVINO SALVADOR

Meio Oeste e Serra Catarinense Meio Oeste Campos Novos 2379767 FUNDACAO HOSPITALAR DR JOSE ATHANASIO

Meio Oeste e Serra Catarinense Meio Oeste Capinzal 2380331 HOSPITAL NOSSA SENHORA DAS DORES

Meio Oeste e Serra Catarinense Meio Oeste Joaçaba 2560771 HOSPITAL UNIVERSITARIO SANTA TEREZINHA

Meio Oeste e Serra Catarinense Serra Catarinense Lages 2504332 HOSPITAL GERAL E MATERNIDADE TEREZA RAMOS

Meio Oeste e Serra Catarinense Serra Catarinense São Joaquim 2300516 HOSPITAL DE CARIDADE CORACAO DE JESUS

Planalto Norte e Nordeste Nordeste Jaraguá do Sul 2306344 HOSPITAL E MATERNIDADE JARAGUA

Planalto Norte e Nordeste Nordeste Joinville 2436477 MATERNIDADE DARCY VARGAS

Planalto Norte e Nordeste Nordeste São Francisco do Sul 7105088 HOSPITAL MUNICIPAL NOSSA SENHORA DA GRACA

Planalto Norte e Nordeste Planalto Norte Canoinhas 2491249 HOSPITAL SANTA CRUZ DE CANOINHAS

Planalto Norte e Nordeste Planalto Norte Mafra 2379341 MATERNIDADE DONA CATARINA KUSS

Planalto Norte e Nordeste Planalto Norte Papanduva 2379163 HOSPITAL SAO SEBASTIAO

Planalto Norte e Nordeste Planalto Norte Porto União 2543044 HOSPITAL DE CARIDADE SAO BRAZ

Planalto Norte e Nordeste Planalto Norte Rio Negrinho 2521695 HOSPITAL RIO NEGRINHO

Planalto Norte e Nordeste Planalto Norte São Bento do Sul 2521792 HOSPITAL E MATERNIDADE SAGRADA FAMILIA

Planalto Norte e Nordeste Planalto Norte Três Barras 2490935 HOSPITAL FELIX DA COSTA GOMES



Hospitais com partos

Macrorregião de Saúde Região de Saúde Município Unidade

Sul Carbonífera Criciúma 2594277 HOSPITAL MATERNO INFANTIL SANTA CATARINA

Sul Carbonífera Içara 2420015 FUNDACAO SOCIAL HOSPITALAR DE ICARA
Sul Carbonífera Orleans 2555840 FUNDACAO HOSPITALAR SANTA OTILIA

Sul Extremo Sul Catarinense Araranguá
2691515 IMAS HOSPITAL REGIONAL DE ARARANGUA DEPUTADO 

AFFONSO GUIZZO
Sul Laguna Braço do Norte 2665883 HOSPITAL SANTA TERESINHA

Sul Laguna Imbituba 2385880 HOSPITAL SAO CAMILO
Sul Laguna Laguna 2558017 HOSPITAL DE CARIDADE S B J DOS PASSOS

Sul Laguna Tubarão 2491710 HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEICAO
Vale do Itajaí Alto Vale do Itajaí Ibirama 2691884 HOSPITAL DR WALDOMIRO COLAUTTI
Vale do Itajaí Alto Vale do Itajaí Ituporanga 2377829 HOSPITAL BOM JESUS

Vale do Itajaí Alto Vale do Itajaí Rio do Sul 2568713 HOSPITAL REGIONAL ALTO VALE
Vale do Itajaí Alto Vale do Itajaí Taió 2377616 HOSPITAL E MATERNIDADE DONA LISETTE

Vale do Itajaí Médio Vale do Itajaí Blumenau 2558254 HOSPITAL SANTO ANTONIO
Vale do Itajaí Médio Vale do Itajaí Brusque 2522411 HOSPITAL AZAMBUJA
Vale do Itajaí Médio Vale do Itajaí Gaspar 2691485 HOSPITAL DE GASPAR
Vale do Itajaí Médio Vale do Itajaí Indaial 2521873 HOSPITAL BEATRIZ RAMOS
Vale do Itajaí Médio Vale do Itajaí Pomerode 2513838 HOSPITAL E MATERNIDADE RIO DO TESTO

Vale do Itajaí Médio Vale do Itajaí Timbó 2537192 HOSPITAL E MATERNIDADE OASE



Hospitais com partos



Mapas com Hospitais classificados e UIS



Hospitais classificados e UIS – Após definição de critérios



Mapas com os Hospitais classificados dentro da Política 
Hospitalar de Santa Catarinense



Hospitais da Macrorregião de Saúde da Foz do Rio Itajaí, após aplicação 
do Critérios de Porte e Inclusão de UIS e Serviço de Saúde Mental

Observação: UIS – Unidade de Interesse da Saúde
SM – Leito de Psiquiatria ou Saúde mental habilitado.

Região de Saúde Município Estabelecimento PA / Hosp
Porte 

Redefinição

Foz do Rio Itajaí Itajaí
2522691 HOSPITAL E MATERNIDADE MARIETA KONDER 

BORNHAUSEN
V - SM - Matern V

Foz do Rio Itajaí Balneário Camboriú 6854729 HOSPITAL MUNICIPAL RUTH CARDOSO III - Matern III

Foz do Rio Itajaí Itajaí 2744937 HOSPITAL UNIVERSITARIO UNIVALI II - SM II

Foz do Rio Itajaí Navegantes 2674327 HOSPITAL NOSSA SENHORA DOS NAVEGANTES II - SM - Matern II

Foz do Rio Itajaí Itapema 2303167 HOSPITAL MUNICIPAL SANTO ANTONIO I - Matern I

Foz do Rio Itajaí Penha 2691469 HOSPITAL DE PENHA UIS UIS

Foz do Rio Itajaí Luiz Alves 2672154 HOSPITAL HOSCOLA SM SM



Hospitais da Macrorregião de Saúde da Grande Florianópolis, após aplicação 
do Critérios de Porte e Inclusão de UIS e Serviço de Saúde Mental

Observação: UIS – Unidade de Interesse da Saúde. 

Região de Saúde Município Estabelecimento PA / Hosp
Porte 

Redefinição
Grande Florianópolis Florianópolis 3157245 HOSPITAL UNIVERSITARIO IV – Matern - SM IV
Grande Florianópolis Florianópolis 2691868 HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMAO IV - SM IV
Grande Florianópolis São José 2555646 Hospital Regional de São Jose DR Homero Miranda Gomes IV – Matern - SM IV
Grande Florianópolis Florianópolis 2691841 HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS III III
Grande Florianópolis Florianópolis 0019402 IMPERIAL HOSPITAL DE CARIDADE III III
Grande Florianópolis Florianópolis 0019283 MATERNIDADE CARMELA DUTRA III - Matern III
Grande Florianópolis São José 2302969 ICSC III III
Grande Florianópolis Biguaçu 7486596 HOSPITAL REGIONAL HELMUTH NASS II – Matern II
Grande Florianópolis Florianópolis 0019305 HOSPITAL ESTADUAL DE FLORIANOPOLIS II II
Grande Florianópolis Florianópolis 0019445 CEPON II II
Grande Florianópolis Florianópolis 2664879 HOSPITAL NEREU RAMOS II II
Grande Florianópolis São José 2706369 INSTITUTO DE PSIQUIATRIA IPQ II - SM II
Grande Florianópolis São José 2778785 CENTRO DE CONVIVENCIA SANTANA II II
Grande Florianópolis São João Batista 2418967 HOSPITAL MUNICIPAL MONSENHOR JOSE LOCKS UIS - Matern - SM I
Grande Florianópolis São Pedro de Alcântara 2302950 HOSPITAL SANTA TERESA I - SM I
Grande Florianópolis Nova Trento 2778831 HOSPITAL NOSSA SENHORA DA IMACULADA CONCEICAO SM SM

Grande Florianópolis
Santo Amaro da 

Imperatriz
2418177 HOSPITAL SAO FRANCISCO SM SM

Grande Florianópolis Tijucas
2626659 HOSPITAL SAO JOSE E MATERNIDADE CHIQUINHA 

GALLOTTI
SM SM

Não recebem incentivo da política hospitalar



Hospitais da Macrorregião de Saúde do Grande Oeste, após aplicação do 
Critérios de Porte e Inclusão de UIS e Serviço de Saúde Mental

Observação: UIS – Unidade de Interesse da Saúde
SM – Leito de Psiquiatria ou Saúde mental habilitado.

Região de Saúde Município Estabelecimento PA / Hosp
Porte 

Redefinição

Oeste Chapecó 2537788 HOSPITAL REGIONAL DO OESTE V – Matern - SM V

Xanxerê Xanxerê 2411393 HOSPITAL REGIONAL SAO PAULO ASSEC IV – Matern - SM IV

Extremo Oeste São Miguel do Oeste 6683134 HOSPITAL REGIONAL TEREZINHA GAIO BASSO III - Matern III

Oeste Chapecó 7286082 HOSPITAL DA CRIANCA AUGUSTA MULLER BOHNER II - SM II

Extremo Oeste Maravilha 2538180 HOSPITAL SAO JOSE DE MARAVILHA II - Matern II

Extremo Oeste Mondaí 2378108 HOSPITAL MONDAI II - SM II

Oeste Palmitos 2664984 HOSPITAL PALMITOS II - SM - Matern II

Oeste Pinhalzinho 2537826 HOSPITAL DE PINHALZINHO II - Matern II

Oeste Quilombo 2538342 HOSPITAL SAO BERNARDO II - SM - Matern II

Xanxerê São Lourenço do Oeste 2553155 HOSPITAL DA FUNDACAO II - Matern II

Extremo Oeste Dionísio Cerqueira 2658372 HOSPITAL MUNICIPAL DE DIONISIO CERQUEIRA UIS - Matern I

Extremo Oeste Itapiranga 5749018 SOCIEDADE HOSPITALAR ITAPIRANGA I - Matern I

Oeste Caxambu do Sul
2553163 FUNDACAO MEDICO ASSISTENCIAL DO TRABALHADOR 

RURAL
I I

Oeste São Carlos 2538571 ASSOCIACAO HOSPITALAR PE JOAO BERTHIER I - SM I

Xanxerê Abelardo Luz 2410834 HOSPITAL ROGACIONISTA EVANGELICO UIS – Matern - SM I

Xanxerê Xaxim 2411415 HOSPITAL FREI BRUNO UIS – Matern - SM I

Xanxerê Campo Erê 2537850 HOSPITAL SANTO ANTONIO CAMPO ERE UIS UIS

Extremo Oeste Tunápolis 2378140 HOSPITAL DE TUNAPOLIS SM SM

Xanxerê Ponte Serrada 2411164 HOSPITAL SANTA LUZIA DE DEOLINDO JOSE BAGGIO SM SM

Não recebem incentivo da política hospitalar



Hospitais da Macrorregião de Saúde do Meio Oeste e Serra Catarinense, após aplicação 
do Critérios de Porte e Inclusão de UIS e Serviço de Saúde Mental

Observação: UIS – Unidade de Interesse da Saúde * Hospital Privado com fins lucrativos – não recebe incentivo 
SM – Leito de Psiquiatria ou Saúde mental habilitado.

Região de Saúde Município Estabelecimento PA / Hosp
Porte 

Redefinição

Alto Uruguai Catarinense Concórdia 2303892 HOSPITAL SAO FRANCISCO IV - SM - Matern IV

Alto Vale do Rio do Peixe Caçador 2301830 HOSPITAL MAICE IV – Matern - SM IV

Meio Oeste Joaçaba 2560771 HOSPITAL UNIVERSITARIO SANTA TEREZINHA IV – Matern - SM IV

Alto Vale do Rio do Peixe Curitibanos 2302101 HOSPITAL HELIO ANJOS ORTIZ III - SM - Matern III

Alto Vale do Rio do Peixe Videira 2302500 HOSPITAL SALVATORIANO DIVINO SALVADOR III - Matern III

Serra Catarinense Lages 2504316 SOC. MAE DA DIVINA PROVIDENCIAHOSP N SRA DOS PRAZERES III III

Serra Catarinense Lages 2504332 HOSPITAL GERAL E MATERNIDADE TEREZA RAMOS III - SM - Matern III

Serra Catarinense Lages 2662914 HOSPITAL INFANTIL SEARA DO BEM III - SM III

Alto Uruguai Catarinense Irani 2557975 HOSPITAL SAO JORGE LTDA* Manter Hosp II - SM II

Alto Vale do Rio do Peixe Fraiburgo 7274351 ASSOCIACAO FRAIBURGUENSE DE SAUDE COLETIVA AFSC II - Matern II

Alto Vale do Rio do Peixe Santa Cecília 2302748 HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA CECILIA UIS - SM - Matern II

Meio Oeste Campos Novos 2379767 FUNDACAO HOSPITALAR DR JOSE ATHANASIO Manter Hosp II - Matern - SM II

Serra Catarinense São Joaquim 2300516 HOSPITAL DE CARIDADE CORACAO DE JESUS Manter Hosp II - SM - Matern II

Meio Oeste Capinzal 2380331 HOSPITAL NOSSA SENHORA DAS DORES UIS - Matern I

Alto Uruguai Catarinense Seara 2304155 HOSPITAL SAO ROQUE DE SEARA UIS - Matern I

Serra Catarinense
Bom Jardim da 

Serra
2566893 HOSPITAL AMERICO CAETANO DO AMARAL UIS UIS

Serra Catarinense Bom Retiro 2665085 HOSPITAL NOSSA SENHORA DAS GRACAS UIS UIS

Serra Catarinense Otacílio Costa 2300486 HOSPITAL SANTA CLARA UIS UIS

Serra Catarinense Urubici 2300885 HOSPITAL SAO JOSE DE URUBICI UIS UIS

Alto Uruguai Catarinense Lindóia do Sul 2691876 HOSPITAL IZOLDE HUBNER DALMORA SM SM

Meio Oeste Luzerna 2300184 HOSPITAL SAO ROQUE DE LUZERNA SM SM

Serra Catarinense Ponte Alta 2300850 FUNDACAO MEDICO SOCIAL RURAL DE PONTE ALTA SM SM

Não recebem incentivo da política hospitalar



Hospitais da Macrorregião de Saúde do Planalto Norte e Nordeste, após 
aplicação do Critérios de Porte e Inclusão de UIS e Serviço de Saúde Mental

Observação: UIS – Unidade de Interesse da Saúde 
SM – Leito de Psiquiatria ou Saúde mental habilitado.

Região de Saúde Município Estabelecimento PA / Hosp
Porte 

Redefinição

Nordeste Joinville 6048692 HOSPITAL MATERNO INFANTIL DR JESER AMARANTE FARIA IV - SM IV

Nordeste Joinville 2436450 HOSPITAL REGIONAL HANS DIETER SCHMIDT IV - SM IV

Nordeste Joinville 2436469 HOSPITAL MUNICIPAL SAO JOSE IV - SM IV

Nordeste Jaraguá do Sul 2306344 HOSPITAL E MATERNIDADE JARAGUA III - SM - Matern III

Nordeste Jaraguá do Sul 2306336 HOSPITAL SAO JOSE III III

Planalto Norte Mafra 2379333 HOSPITAL SAO VICENTE DE PAULO III - SM III

Planalto Norte Porto União 2543044 HOSPITAL DE CARIDADE SAO BRAZ III - Matern III

Planalto Norte São Bento do Sul 2521792 HOSPITAL E MATERNIDADE SAGRADA FAMILIA III - Matern III

Nordeste Guaramirim 2492342 HOSPITAL SANTO ANTONIO GUARAMIRIM II II

Nordeste Joinville 2436477 MATERNIDADE DARCY VARGAS II - Matern II

Nordeste Joinville 2521296 HOSPITAL BETHESDA II II

Nordeste São Francisco do Sul 7105088 HOSPITAL MUNICIPAL NOSSA SENHORA DA GRACA II - Matern II

Planalto Norte Campo Alegre 2664992 HOSPITAL SAO LUIZ II II

Planalto Norte Canoinhas 2491249 HOSPITAL SANTA CRUZ DE CANOINHAS
Manter Hosp II - SM -

Matern
II

Planalto Norte Mafra 2379341 MATERNIDADE DONA CATARINA KUSS II - Matern II

Planalto Norte Papanduva 2379163 HOSPITAL SAO SEBASTIAO UIS - SM - Matern II

Planalto Norte Rio Negrinho 2521695 HOSPITAL RIO NEGRINHO II - SM - Matern II

Planalto Norte Três Barras 2490935 HOSPITAL FELIX DA COSTA GOMES SM - Matern I

Não recebem incentivo da política hospitalar



Hospitais da Macrorregião de Saúde do Vale do Itajaí, após aplicação do 
Critérios de Porte e Inclusão de UIS e Serviço de Saúde Mental

Observação: UIS – Unidade de Interesse da Saúde 
SM – Leito de Psiquiatria ou Saúde mental habilitado.

Região de Saúde Município Estabelecimento PA / Hosp
Porte 

Redefinição

Alto Vale do Itajaí Rio do Sul 2568713 HOSPITAL REGIONAL ALTO VALE IV – Matern - SM IV

Médio Vale do Itajaí Blumenau 2558254 HOSPITAL SANTO ANTONIO IV – Matern - SM IV

Médio Vale do Itajaí Blumenau 2558246 HOSPITAL SANTA ISABEL IV - SM IV

Alto Vale do Itajaí Ituporanga 2377829 HOSPITAL BOM JESUS III - Matern III

Médio Vale do Itajaí Brusque 2522411 HOSPITAL AZAMBUJA III - SM - Matern III

Médio Vale do Itajaí Timbó 2537192 HOSPITAL E MATERNIDADE OASE III - SM - Matern III

Alto Vale do Itajaí Ibirama 2691884 HOSPITAL DR WALDOMIRO COLAUTTI III - SM - Matern III

Alto Vale do Itajaí Taió 2377616 HOSPITAL E MATERNIDADE DONA LISETTE II - Matern II

Médio Vale do Itajaí Blumenau 2522209 HOSPITAL MISERICORDIA II II

Médio Vale do Itajaí Gaspar 2691485 HOSPITAL DE GASPAR II - Matern II

Médio Vale do Itajaí Indaial 2521873 HOSPITAL BEATRIZ RAMOS II - Matern II

Médio Vale do Itajaí Pomerode 2513838 HOSPITAL E MATERNIDADE RIO DO TESTO II - Matern II

Alto Vale do Itajaí Trombudo Central 2377373 HOSPITAL TROMBUDO CENTRAL I I

Alto Vale do Itajaí Pouso Redondo 2377225 HOSPITAL DE POUSO REDONDO UIS – SM I

Alto Vale do Itajaí Rio do Sul 2379627 HOSPITAL SAMARIA SM SM

Médio Vale do Itajaí Rio do Cedros 6273874 HOSPITAL DOM BOSCO SM SM

Não recebem incentivo da política hospitalar



Hospitais da Macrorregião de Saúde Sul, após aplicação do Critérios de 
Porte e Inclusão de UIS e Serviço de Saúde Mental

Observação: UIS – Unidade de Interesse da Saúde 
SM – Leito de Psiquiatria ou Saúde mental habilitado.

Região de Saúde Município Estabelecimento PA / Hosp
Porte 

Redefinição

Laguna Tubarão 2491710 HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEICAO V - SM – Matern V

Carbonífera Criciúma 2758164 HOSPITAL SAO JOSE IV - SM IV

Extremo Sul 
Catarinense

Araranguá 2691515 HOSP REG DE ARARANGUA DEP AFONSO GUIZZO III - Matern III

Carbonífera Criciúma 2594277 HOSPITAL MATERNO INFANTIL SANTA CATARINA II - SM - Matern II

Carbonífera Içara 2420015 FUNDACAO SOCIAL HOSPITALAR DE ICARA II - Matern II

Carbonífera Morro da Fumaça 2419378 HOSPITAL DE CARIDADE SAO ROQUE II - SM II

Carbonífera Orleans 2555840 FUNDACAO HOSPITALAR SANTA OTILIA II – Matern - SM II

Carbonífera Urussanga 2419653 HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEICAO HNSC II - SM II

Extremo Sul 
Catarinense

Praia Grande 2305623 HOSPITAL NOSSA SENHORA DE FATIMA II - SM II

Laguna Braço do Norte 2665883 HOSPITAL SANTA TERESINHA III - Matern III

Laguna Imbituba 2385880 HOSPITAL SAO CAMILO II - Matern II

Laguna Laguna 2558017 HOSPITAL DE CARIDADE S B J DOS PASSOS III - SM - Matern III

Laguna Treze de Maio 2778858 HOSPITAL SAO SEBASTIAO II II

Carbonífera Lauro Muller 2419246 FUNDACAO HOSPITALAR HENRIQUE LAGE UIS - SM I

Extremo Sul 
Catarinense

Meleiro 2305534 HOSPITAL SAO JUDAS TADEU I I

Laguna Jaguaruna 2550962 HOSPITAL DE CARIDADE DE JAGUARUNA I I

Extremo Sul 
Catarinense

Sombrio
2672839 ISEV INST DE SAUDE E EDUCACAO VIDA UNIDADE 

SOMBRIO
UIS UIS

Não recebem incentivo da política hospitalar
Observação: UIS – Unidade de Interesse da Saúde 
SM – Leito de Psiquiatria ou Saúde mental habilitado.



Resumo

• 117 estabelecimentos se adequaram na Política Hospitalar 
de Santa Catarina distribuídos em:

Unidades Geral Receberão Incentivo

Porte V 03 03

Porte IV 14 09

Porte III 23 16

Porte II 43 35

Porte I 16 15

UIS 07 07

Saúde Mental 11 11

Total 117 * 96

* - Inclui os Hospitais Estaduais



Recurso – Teto  máximo 

Unidades R$ Mês por Unidade Nº Unidade Total Mês

Porte V R$ 2.000.000,00 3 R$ 6.000.000,00

Porte IV R$ 1.000.000,00 9 R$ 9.000.000,00

Porte III R$ 450.000,00 16 R$ 7.200.000,00

Porte II R$ 70.000,00 35 R$ 2.450.000,00

Porte I R$ 30.000,00 15 R$ 450.000,00

UIS R$ 20.000,00 7 R$ 140.000,00

SM R$ 10.000,00 11 R$ 110.000,00

Hosp Porte III, II e I (Fixo SM) R$ 10.000,00 31 R$ 310.000,00

Complemento SM (Nº Leitos) R$ 500,00 825 R$ 412.500,00

Total Mês R$ 26.072.500,00

Total Ano R$ 312.870.000,00



• Continuarão sendo contratualizados

• Manterão sua produção (AIH)

• Somente não receberão os incentivos descritos na Política 
Hospitalar Catarinense

Hospitais não enquadrados na Política 
Hospitalar Catarinense



Matriz de Avaliação da Política Hospitalar 
de Santa Catarina



Análise de Decisão Multicritérios -
MCDA

• A Metodologia Multicritério Construtivista de Apoio à Decisão - MCDA-C é
um conjunto de métodos e abordagens (quantitativa e qualitativa) que
busca ordenar os vários critérios explícitos, os quais possuem, cada um,
uma importância relativa distinta, sendo, portanto, atribuídos pesos
diferentes.

• A análise de decisão multicritérios - MCDA consiste em um conjunto de
métodos para avaliar de forma conjunta dois ou mais critérios, utilizado
para descrever um processo decisório, auxiliando uma tomada de decisão.

• A MCDA permite montar uma “matriz de desempenho”



• Esta Matriz Multicritérios de Apoio de Decisão (MCDA-C) 
está dividida em quatro (4) Grupos de Indicadores:

• Documentação

• Produtividade

• Qualidade

• Estrutura e Caracterização

Matriz de Avaliação da Política Hospitalar 
de Santa Catarina



Documentos a serem apresentados 
obrigatoriamente 

1. Contratualização com o SUS. 

2. Plano de Trabalho

3. Aprovação Gestor Municipal e Ata CMS.

4. Aprovação da CIR (ata e deliberação).

5. Inclusão das Despesas e Receitas  no Portal de Transparência do 
Estado ou Similar

6. A prestação de contas referente ao incentivo da Política 
Hospitalar

7. A comprovação da equipe para atendimento dos serviços de 
saúde mental, partos e urgência e emergência será pelo cadastro 
no CNES do estabelecimento



Matriz de Avaliação da Política Hospitalar 
de Santa Catarina

1. DOCUMENTAÇÃO - Serão avaliados os seguintes itens:

1.1 Alvará Sanitário.

1.2 Alvará do Corpo de Bombeiros.

1.3 CEBAS



Matriz de Avaliação da Política Hospitalar 
de Santa Catarina

2. PRODUTIVIDADE - Serão avaliados os seguintes itens:

2.1 Taxa de Ocupação Hospitalar.

2.2 Produção SUS.

2.3 Produção nas habilitações de Alta Complexidade.

2.4 Atinge a meta contratualizada.

2.5. Participação em Campanha de cirurgias eletivas no último 
semestre.

2.6 Doação de órgãos.

2.7 Realização de Transplantes.

2.8 Atendimento Regionalizado



Matriz de Avaliação da Política Hospitalar 
de Santa Catarina

3. QUALIDADE - Serão avaliados os seguintes itens:

3.1 Certificação e/ou Acreditação em gestão de qualidade e 
segurança

3.2 Vigilância Sanitária Estadual (SIERBP)

3.3 Infecção Relacionada à Assistência à Saúde (IRAS) – Hospitais 
com UTI

3.4 Infecção Relacionada à Assistência à Saúde (IRAS) – Hospital 
(com ou sem UTI) que realiza cirurgias

3.5 Núcleo de Segurança do Paciente

3.6 Formulário de Avaliação de Práticas Seguras



Matriz de Avaliação da Política Hospitalar 
de Santa Catarina

4. ESTRUTURA e CARACTERIZAÇÃO - Serão avaliados os seguintes 
itens:

4.1 Número de Leitos de UTI Adulto.
4.2 Número de Leitos de Unidade de Tratamento Intensivo 
Neonatal.
4.3 Ter Serviço Aprovado nas Redes Temáticas de Atenção à Saúde 
(RAS).
4.4 Regulação dos Leitos
4.5 Número de habilitações de Alta Complexidade
4.6 Núcleo Interno de Regulação - NIR



Matriz de Avaliação da Política Hospitalar de Santa 
Catarina



Matriz de Avaliação da Política Hospitalar 
de Santa Catarina

33 33 33 33 33 33 19 19 19 21 21 21 21 27 27 27 27 27 27 27

17 10 12 25 22 14 55 20 25 31 25 25 19 10 22 18 14 12 16 8

1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 2.1 2.2 2.3 3.1 3.2 3.3 3.4 4.1 4.2 4.3 4.4 4.5 4.6 4.7

200 200

163 163 233 167 150 150 163 200 167 167 200 167 220

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

38 50 40 38 50 38 33 43 33 33 57 57 38 50 33 36 33 50 33 40

39 39

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-13 -33 -40 -13 -25 -22 -29 -22 -14 -14 -13 -33 -22 -18 -33 -33 -22 -40

-29 -29 -56

-36 -36

0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,33 0,19 0,19 0,19 0,21 0,21 0,21 0,21 0,27 0,27 0,27 0,27 0,27 0,27 0,27

0,17 0,10 0,12 0,25 0,22 0,14 0,55 0,20 0,25 0,31 0,25 0,25 0,19 0,10 0,22 0,18 0,14 0,12 0,16 0,08

0,056 0,033 0,040 0,083 0,073 0,046 0,105 0,038 0,048 0,065 0,053 0,053 0,040 0,027 0,059 0,049 0,038 0,032 0,043 0,022

Nota Final

1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 2.1 2.2 2.3 3.1 3.2 3.3 3.4 4.1 4.2 4.3 4.4 4.5 4.6 4.7

163 100 100 163 100 100 233 100 167 100 200 200 163 200 167 100 167 200 167 220 156,7653 EXCELÊNCIA

38 50 40 38 50 38 33 43 33 33 57 57 38 50 33 36 33 50 33 40 40,4027 MERCADO

-13 -33 -40 -13 -25 0 -22 -29 -22 0 -36 -36 -13 -33 -22 -18 -56 -33 -22 -40 -23,1075 COMPROMETEDOR

Macrorregião de Saúde Região de Saúde Município Estabelecimento porte 1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 2.1 2.2 2.3 3.1 3.2 3.3 3.4 4.1 4.2 4.3 4.4 4.5 4.6 4.7 Nota Final

III 0

1. DOCUMENTAÇÃO 2. CARACTERIZ. 3.ESTRUTURA 4. PRODUTIVIDADE

1. DOCUMENTAÇÃO 2. CARACTERIZ. 3.ESTRUTURA 4. PRODUTIVIDADE

NOTAS

XXXXX EXCELÊNCIA

100

XXXXX MERCADO

0

- XXXXX COMPROMETEDOR



Matriz de Avaliação da Política Hospitalar de Santa Catarina
NOTA DO HOSPITAL

% DISTRIBUIÇÃO DE 

RECURSOS
NOTA DO HOSPITAL

% DISTRIBUIÇÃO DE 

RECURSOS
NOTA DO HOSPITAL

% DISTRIBUIÇÃO DE 

RECURSOS

-23,1075 0 -23,1075 0 -22,0625 0

-21,308772 1 -21,340597 1 -20,331967 1

-19,510044 2 -19,573694 2 -18,601434 2

-17,711316 3 -17,806791 3 -16,870901 3

-15,912588 4 -16,039888 4 -15,140368 4

-14,11386 5 -14,272985 5 -13,409835 5

-12,315132 6 -12,506082 6 -11,679302 6

-10,516404 7 -10,739179 7 -9,948769 7

-8,717676 8 -8,972276 8 -8,218236 8

-6,918948 9 -7,205373 9 -6,487703 9

-5,12022 10 -5,43847 10 -4,75717 10

-3,321492 11 -3,671567 11 -3,026637 11

-1,522764 12 -1,904664 12 -1,296104 12

0,275964 13 -0,137761 13 0,434429 13

2,074692 14 1,629142 14 2,164962 14

3,87342 15 3,396045 15 3,895495 15

5,672148 16 5,162948 16 5,626028 16

7,470876 17 6,929851 17 7,356561 17

9,269604 18 8,696754 18 9,087094 18

11,068332 19 10,463657 19 10,817627 19

12,86706 20 12,23056 20 12,54816 20

14,665788 21 13,997463 21 14,278693 21

16,464516 22 15,764366 22 16,009226 22

18,263244 23 17,531269 23 17,739759 23

20,061972 24 19,298172 24 19,470292 24

21,8607 25 21,065075 25 21,200825 25

23,659428 26 22,831978 26 22,931358 26

25,458156 27 24,598881 27 24,661891 27

27,256884 28 26,365784 28 26,392424 28

29,055612 29 28,132687 29 28,122957 29

30,85434 30 29,89959 30 29,85349 30

32,653068 31 31,666493 31 31,584023 31

34,451796 32 33,433396 32 33,314556 32

36,250524 33 35,200299 33 35,045089 33

38,049252 34 36,967202 34 36,775622 34

39,84798 35 38,734105 35 38,506155 35

41,646708 36 40,501008 36 40,236688 36

43,445436 37 42,267911 37 41,967221 37

45,244164 38 44,034814 38 43,697754 38

47,042892 39 45,801717 39 45,428287 39

48,84162 40 47,56862 40 47,15882 40

50,640348 41 49,335523 41 48,889353 41

52,439076 42 51,102426 42 50,619886 42

54,237804 43 52,869329 43 52,350419 43

56,036532 44 54,636232 44 54,080952 44

57,83526 45 56,403135 45 55,811485 45

59,633988 46 58,170038 46 57,542018 46

61,432716 47 59,936941 47 59,272551 47

63,231444 48 61,703844 48 61,003084 48

65,030172 49 63,470747 49 62,733617 49

66,8289 50 65,23765 50 64,46415 50

68,627628 51 67,004553 51 66,194683 51

70,426356 52 68,771456 52 67,925216 52

72,225084 53 70,538359 53 69,655749 53

74,023812 54 72,305262 54 71,386282 54

75,82254 55 74,072165 55 73,116815 55

77,621268 56 75,839068 56 74,847348 56

79,419996 57 77,605971 57 76,577881 57

81,218724 58 79,372874 58 78,308414 58

83,017452 59 81,139777 59 80,038947 59

84,81618 60 82,90668 60 81,76948 60

86,614908 61 84,673583 61 83,500013 61

88,413636 62 86,440486 62 85,230546 62

90,212364 63 88,207389 63 86,961079 63

92,011092 64 89,974292 64 88,691612 64

93,80982 65 91,741195 65 90,422145 65

95,608548 66 93,508098 66 92,152678 66

97,407276 67 95,275001 67 93,883211 67

99,206004 68 97,041904 68 95,613744 68

101,004732 69 98,808807 69 97,344277 69

102,80346 70 100,57571 70 99,07481 70

104,602188 71 102,342613 71 100,805343 71

106,400916 72 104,109516 72 102,535876 72

108,199644 73 105,876419 73 104,266409 73

109,998372 74 107,643322 74 105,996942 74

111,7971 75 109,410225 75 107,727475 75

113,595828 76 111,177128 76 109,458008 76

115,394556 77 112,944031 77 111,188541 77

117,193284 78 114,710934 78 112,919074 78

118,992012 79 116,477837 79 114,649607 79

120,79074 80 118,24474 80 116,38014 80

122,589468 81 120,011643 81 118,110673 81

124,388196 82 121,778546 82 119,841206 82

126,186924 83 123,545449 83 121,571739 83

127,985652 84 125,312352 84 123,302272 84

129,78438 85 127,079255 85 125,032805 85

131,583108 86 128,846158 86 126,763338 86

133,381836 87 130,613061 87 128,493871 87

135,180564 88 132,379964 88 130,224404 88

136,979292 89 134,146867 89 131,954937 89

138,77802 90 135,91377 90 133,68547 90

140,576748 91 137,680673 91 135,416003 91

142,375476 92 139,447576 92 137,146536 92

144,174204 93 141,214479 93 138,877069 93

145,972932 94 142,981382 94 140,607602 94

147,77166 95 144,748285 95 142,338135 95

149,570388 96 146,515188 96 144,068668 96

151,369116 97 148,282091 97 145,799201 97

153,167844 98 150,048994 98 147,529734 98

154,966572 99 151,815897 99 149,260267 99

156,7653 100 153,5828 100 150,9908 100

GRANDE PORTE MÉDIO PORTE PEQUENO PORTE
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